
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 22 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/08 /2021  
                   N U M E R O   33 66 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   11/08 /2021  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Incarico professionale p er progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, relativi all'intervento di primo lotto di sistemazione idraulica del 
torrente Borghetto a monte della Via Romana (POR FE SR 2014/2020 asse 5 os 5.1) - 
Aggiudicazione definitiva 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
                                 
VISTA la proposta in data 09/08/2021 dell’Arch. Monica Rossi, Responsabile del Procedimento in 
oggetto; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 12/05/2021 di approvazione del progetto 
definitivo relativo all’intervento di “POR FESR 2014/2020 - ASSE 5 OS 5.1 Sistemazione 
idraulica del torrente Borghetto nel tratto a monte della via Romana – Primo Lotto” ratificando 
il verbale della Conferenza di Servizi decisoria prot. 11315 del 27/04/2021, per l’importo 
complessivo di € 1.626.500,00 con copertura al cap. n. 8230.72.2 (imp. 297) e 8230.72.1 (imp. 
369); 

- Determinazione a contrarre del Settore Tecnico di Bordighera n. 421/229 del 19/05/2021 con 
la quale veniva avviata la gara telematica per l’affidamento dell’incarico in oggetto, da esperirsi 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa e con importo a base 
d’appalto di €. 87.533,15 al netto di oneri previdenziali ed IVA;  

- Determinazione del Settore Amministrativo di Bordighera n. 457/93 del 31/05/2021 con la 
quale veniva indetta la gara d’appalto telematica, approvandone altresì lo schema di lettera di 
richiesta offerte ed allegati; 

 
PRESO ATTO che si è svolta la gara con procedura negoziata con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa come risulta dai verbali di gara n. 1 in data 22/06/2021, n. 2 del 
23/06/2021 e n. 3 del 05/07/2021 contenente la proposta di aggiudicazione provvisoria al 
costituendo Raggruppamento temporaneo di Professionisti tra: EDES Ingegneri Associati 
(capogruppo con sede in Torino,) e I.E.C. S.r.l. (mandante), Ing. Macaluso (mandante), Ing. 
D’Emilio (mandante), per l’importo di € 61.115,65 (per effetto dell’offerta economica presentata in 



sede di gara con ribasso del 30,18% ) oltre oneri previdenziali € 2.444,63 ed IVA  € 13.983,26    
per il totale di € 77.543,54; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- il successivo comma 7 del medesimo articolo prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Gare in data del 02/08/2021 con la quale è stato comunicato che i 
controlli effettuati hanno dato esito positivo, ovvero sono scaduti i termini di Legge; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
prot. n. 5373 del 24/02/2021; 
 
DATO ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE  l’aggiudicazione provvisoria di cui al verbale in premessa citato ai sensi dell’art. 
33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DI AGGIUDICARE  l’incarico professionale per “Progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all’intervento di 
primo lotto di sistemazione idraulica del torrente borghetto a monte della via romana  (POR FESR 
2014/2020 ASSE 5 OS 5.1)  al costituendo Raggruppamento temporaneo di Professionisti tra: 
EDES Ingegneri Associati (capogruppo con sede in Torino,) e I.E.C. S.r.l. (mandante), Ing. 
Macaluso (mandante), Ing. D’Emilio (mandante) ai patti, condizioni e modalità tutte previste nel 
progetto definitivo e relativo quadro economico, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale di Bordighera n. 100 del 12/05/2021, nella determinazione a contrarre del settore tecnico 
del Comune di Bordighera 421/229 del 19/05/2021, nella documentazione di gara di cui alla 
determinazione del Settore Amministrativo di Bordighera n. n. 457/93 del 31/05/2021, nella 
documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti protocollo n. 
16299 del 18/06/2021 (ID offerta 1623943816273), per l’importo di € 61.115,65 (per effetto 
dell’offerta economica presentata in sede di gara con ribasso del 30,18% ) oltre oneri previdenziali 
€ 2.444,63 ed IVA  €  13.983,26 per un totale complessivo di € 77.543,54; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa di cui al presente affidamento, di € 77.543,54 trova copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli: n. 8230.72.2 (imp. 297) e 8230.72.1 (imp. 369), come da Q.E. 
approvato; 

 
DI DARE ATTO  che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
con forma pubblica amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente 
regolamento comunale dei contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 Maggio 2014; 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 



 
      

      F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
                 Firma autografa omessa  
       ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : 8753841A 1C  
CUP : B92H16000000006 
 
MR/sc 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 18/08/2021 
 

  F.to per IL DIRIGENTE AD INTERIM 
    DEL SETTORE FINANZIARIO 

                   Dott. Luigi MAURELLI                               
                       Firma autografa omessa  
           ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


